

Số: 02/KH-PGDĐT

Quận 3, ngày 10 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức trung bày, triển lãm 50 năm thành tựu và phát triển Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3

Căn cứ kế hoạch số 1624/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Phát động Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025);

Căn cứ kế hoạch số 5230/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Triển khai Công trình xây dựng 50 trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025);

Căn cứ kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2025 trên địa bàn Quận 3;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 về phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025),

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 xây dựng kế hoạch tổ chức trung bày, triển lãm 50 năm thành tựu và phát triển, các công trình thi đua của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 nhằm chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

- Đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích, thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Chú trọng phát hiện, biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có sáng kiến, mô hình, thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua; nhân rộng, làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả, có tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả giáo dục của toàn Ngành.

- Tổng kết, giới thiệu những thành tựu của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 qua 50 năm xây dựng và phát triển; các công trình thi đua của Ngành Giáo dục

và Đào tạo Quận 3 nhằm chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng xã hội các hoạt động của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 về tích cực đổi mới trong công tác quản lý, dạy và học, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, xây dựng trường học số, lớp học thông minh.

## **II. YÊU CẦU:**

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm và tổ chức tuyên dương được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, an toàn, tạo không khí hoạt động sôi nổi, vui tươi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh; không phô trương hình thức, không lãng phí.

- Đa dạng về nội dung, hình thức hoạt động trong ngày hội; phát huy tinh thần sáng tạo của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo cơ hội chia sẻ những kinh nghiệm, mô hình, cách làm hay của các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Phát huy tinh thần xã hội hóa giáo dục, huy động sức mạnh tổng hợp của thầy và trò, cha mẹ học sinh và các nguồn lực trong và ngoài nhà trường.

## **III. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

- Chủ đề: Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 – 50 năm thành tựu và phát triển

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tuần thứ 02 của tháng 4/2025 (từ ngày 11/4/2025 đến ngày 13/4/2025).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Trương Quyền, số 946 đường Trường Sa, Phường 12, Quận 3.

(Hỗ trợ địa điểm trông giữ xe khách tham quan và tham dự ngày hội: Trường THCS Đoàn Thị Điểm, số 413/86 Lê Văn Sỹ, Phường 12, Quận 3)

## **IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:**

a) Tất cả các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập, ngoài công lập), đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3:

- + Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục
- + Cha mẹ học sinh
- + Học sinh

b) Khách mời:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh
- Thường trực Quận ủy Quận 3
- Đại diện lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng

- Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 3
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND Quận 3, các phòng, ban chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Quận 3
- Đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Quận 3
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - UBND - UB MTTQ và các đoàn thể 10 phường của Quận 3.
- Đại diện các đối tác tham gia hoạt động giáo dục trên địa bàn Quận 3
- Các doanh nghiệp giáo dục tham gia Ngày hội.

#### **IV. NỘI DUNG NGÀY HỘI**

##### **1. Triển lãm thành tựu Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 qua 50 năm xây dựng và phát triển**

- Hình thức:

Tất cả các trường đều tham gia thực hiện triển lãm trong một khu vực triển lãm chung theo bậc học (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, giáo dục thường xuyên – giáo dục nghề nghiệp). -

Các Cụm trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trực thuộc chủ động phối hợp, xây dựng ý tưởng, thiết kế, tổ chức trưng bày, triển lãm trong ngày hội.

- Nội dung trưng bày, triển lãm:

a) Giới thiệu những thành tựu, quá trình phát triển của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 (theo bậc học giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, giáo dục thường xuyên – giáo dục nghề nghiệp) bằng việc sử dụng các tư liệu, hình ảnh, bài viết, mô hình, video... trọng tâm ở các nội dung sau:

- + Xây dựng cơ sở vật chất, phát triển hệ thống trường lớp;
- + Xã hội hóa giáo dục, phát triển cơ sở giáo dục, trường lớp ngoài công lập;
- + Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục mầm non, trường tiên tiến hội nhập, trường học hạnh phúc, trường học số.

+ Các mô hình, giải pháp sáng kiến trong đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện hiệu quả Chương trình GDMN, Chương trình GDPT 2018, giảng dạy ngoại ngữ, giáo dục STEM, chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

- + Thiết bị dạy học, học cụ, đồ dùng đồ chơi giáo viên tự làm, sáng tạo;
- + Hoạt động giáo dục ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp; hoạt động giao lưu, văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao, kỹ năng sống, hoạt động đoàn thể của giáo viên, học sinh các trường;

+ Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 tham gia công tác xã hội, chăm lo giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

+ Tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 đạt thành tích cao qua 50 năm;

b) Giới thiệu công trình đạt giải thưởng sáng tạo cấp Thành phố: “Phòng tư vấn tâm lý học đường trực tuyến Quận 3”.

c) Kết hợp giới thiệu công trình xây dựng 50 trường học số

Giới thiệu mô hình trường học số, kết hợp giới thiệu 50 kho tài nguyên - học liệu số hỗ trợ thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non, chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở các cơ sở giáo dục: 18 trường mầm non, 19 trường tiểu học, 12 trường trung học cơ sở, 01 đơn vị trung tâm giáo dục thường xuyên – giáo dục nghề nghiệp.

Các trường tiểu học, trung học cơ sở giới thiệu 50 Bài giảng E-Learning sáng tạo tiêu biểu bậc TiH và THCS được giáo viên sử dụng trong dạy và học trên hệ thống LMS.

Giới thiệu các thành tích ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số mạnh mẽ, hiệu quả của Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020 - 2025.

## **2. Giới thiệu tài liệu, sách giáo dục, sản phẩm khoa học công nghệ ứng dụng trong giáo dục và quản trị nhà trường**

- Nội dung:

Giới thiệu các tài liệu, sách bồi dưỡng rèn luyện kỹ năng, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh theo độ tuổi của các nhà xuất bản.

Giới thiệu sản phẩm đổi mới sáng tạo, sản phẩm khoa học công nghệ ứng dụng trong giảng dạy, giáo dục và quản trị nhà trường; các sản phẩm nông sản có ứng dụng công nghệ sinh học của các doanh nghiệp.

- Đối tượng tham gia:

Các nhà xuất bản, công ty phát hành sách, các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực giáo dục.

- Hình thức:

Tổ chức các gian hàng: giới thiệu tài liệu, sách, giới thiệu giáo cụ, thiết bị dạy học, giới thiệu ứng dụng các sản phẩm khoa học công nghệ; chuyển đổi số của các doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục.

Vị trí các gian hàng được ban tổ chức thông báo đến các doanh nghiệp, đơn vị tham gia ngày hội. Các doanh nghiệp, đơn vị tự xây dựng ý tưởng, thiết kế, tổ chức triển lãm trong ngày hội theo quy định chung về tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm.

### 3. Hoạt động trong ngày hội:

- Nội dung: Các trò chơi dành cho trẻ em, học sinh; trò chơi có sự tham gia của trẻ em, học sinh cùng với cha mẹ học sinh, được tổ chức thành các khu vực theo từng buổi trong suốt thời gian diễn ra ngày hội: Trò chơi vận động. Bé khéo tay, tạo sản phẩm từ hoạt động Steam, sân khấu măng non với các tiết mục văn nghệ, trò chơi âm nhạc, ...

- Các khu vực, gian hàng trò chơi miễn phí cho trẻ em, học sinh và cha mẹ khi tham gia. Gian hàng tô màu tượng, làm tranh cát phụ huynh cho trẻ tham gia tùy theo nhu cầu của trẻ (có tính phí mua vật liệu). Học sinh sau khi tham gia sẽ được nhận những món quà lưu niệm nhỏ để thương của Ban tổ chức.

- Các cụm chuyên môn, ban chất lượng giáo dục, giáo viên mạng lưới các bộ môn chịu trách nhiệm xây dựng chương trình văn nghệ sân khấu nhỏ, nội dung các gian hàng trò chơi. Các cụm trưởng chuyên môn chủ động phối hợp, xây dựng lịch phân công tổ chức các gian hàng trò chơi trong ngày hội.

- Trong chương trình khai mạc sẽ có các nội dung hoạt động: văn nghệ, khen thưởng 50 Bài giảng E-Learning sáng tạo tiêu biểu bậc TiH và THCS, trò chơi âm nhạc, thi đố vui dành cho học sinh và giáo viên diễn ra trên sân khấu chính (*sẽ có Chương trình cụ thể*). Riêng các khu vực triển lãm, trưng bày, gian hàng trò chơi được tiếp diễn trong suốt thời gian tổ chức ngày hội.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban chỉ đạo:

- |                                                                 |                      |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|
| - Ông Phạm Đăng Khoa Quận uỷ viên, Trưởng phòng – Phòng GDĐT Q3 | - Trưởng Ban chỉ đạo |
| - Ông Cao Xuân Hùng Phó Trưởng phòng – Phòng GDĐT Q3            | - Phó Trưởng ban     |
| - Ông Lương Trọng Bình, Phó Trưởng phòng – Phòng GDĐT Q3        | - Phó Trưởng ban     |
| - Các chuyên viên Phòng GDĐT Quận 3                             | - Ủy viên            |
| - Các Cụm trưởng chuyên môn MN, TiH, THCS                       | - Ủy viên            |

### 2. Ban tổ chức

- |                                                                 |                      |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|
| - Ông Phạm Đăng Khoa Quận uỷ viên, Trưởng phòng – Phòng GDĐT Q3 | - Trưởng Ban tổ chức |
| - Ông Cao Xuân Hùng Phó Trưởng phòng – Phòng GDĐT Q3            | - Phó Trưởng ban     |
| - Ông Lương Trọng Bình, Phó Trưởng phòng –                      | - Phó Trưởng ban     |

### Phòng GDĐT Q3

- Các chuyên viên Phòng GDĐT Quận 3 - Ủy viên
- Các cụm trưởng, Cụm phó chuyên môn MN, TiH, THCS - Ủy viên
- Ban Chất lượng CS-GD trường mầm non - Ủy viên
- Hội đồng bộ môn GDTiH - Ủy viên
- Giáo viên mạng lưới các trường THCS - Ủy viên
- Các Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, trung học (CL-NCL), Trung tâm GDTX-GDNN - Ủy viên

### 3. Tiến độ thực hiện

- Từ 10/02 đến 15/02/2025: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức ngày hội đến tất cả cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Từ 17/02 đến 01/3/2025: Tập hợp tư liệu, hình ảnh triển lãm thành tựu Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 qua 50 năm xây dựng và phát triển. Liên hệ các đơn vị nhà xuất bản, công ty phát hành sách, các doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực giáo dục để mời tham gia ngày hội.

- Từ 03/3 đến 15/3/2025: Thống nhất nội dung chương trình, hoạt động trong ngày hội. Hoàn thành thiết kế cổng, các khu vực triển lãm; các khu vực, gian hàng giới thiệu sản phẩm, các khu vực trò chơi trong ngày hội.

- Từ 17/3 đến 29/3/2025:

Các cơ sở giáo dục theo phân công phối hợp chuẩn bị đồ dùng, vật tư cho các hoạt động trong ngày hội.

Liên hệ, chuẩn bị địa điểm trông giữ xe cho khách tham gia ngày hội.

- Từ 31/3 đến 05/4/2025: Gửi thư mời tham dự ngày hội đến các đại biểu, khách mời, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận. Công bố công khai lịch thời gian tổ chức ngày hội, nội dung chương trình ngày hội trên các phương tiện truyền thông.

- Từ ngày 08/4 đến 09/4/2025: Tập kết phương tiện, thiết bị, đồ dùng tại địa điểm tổ chức ngày hội Trường Tiểu học Trương Quyền.

- Từ ngày 10/4 đến 11/4/2025: Thực hiện trang trí, trưng bày các khu vực triển lãm, gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm, khu trò chơi theo quy định tại Trường Tiểu học Trương Quyền (hoàn thành trước 12g00 ngày 11/4/2025).

- Ngày 12 và 13/4/2025: Tổ chức Ngày hội Giáo dục và Đào tạo Quận 3 với chủ đề “Giáo dục và Đào tạo Quận 3 – 50 năm thành tựu và phát triển”.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Các bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT phối hợp tham mưu, dự trù và quyết toán kinh phí từ nguồn phân bổ ngân sách của Phòng GD&ĐT Quận 3 đối với các hạng mục trang trí công, thuê gian hàng triển lãm, thiết kế, in ấn các nội dung giới thiệu chung về hoạt động của Ngành.

- Các cơ sở giáo dục sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên đã được duyệt cấp năm 2025 của đơn vị để chủ động tham gia, thực hiện các hoạt động theo phân công và Từ nguồn kinh phí vận động xã hội hóa;

Trên đây là kế hoạch tổ chức trưng bày, triển lãm 50 năm thành tựu và phát triển, các công trình thi đua của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3 nhằm chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung tâm GDTX-GDNN nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Tp HCM (để báo cáo);
- TTQU- TTUBND Quận 3 (để báo cáo);
- P.TC-KH Q3, P.VH-TT, TTVH-TDĐT Q3 (để phối hợp);
- BLĐ P.GD&ĐT Q3;
- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, Công TTĐT

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Đăng Khoa**